

भारत सरकार  
**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय**  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न संख्या 3845**  
जिसका उत्तर 18 दिसम्बर, 2024 को दिया जाना है।  
27 अग्रहायण, 1946 (शक)

**साइबर सुरक्षा अपराध**

**3845. श्री वामसि कृष्णा गद्वामः**

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वित्तीय वर्षों के दौरान देश में साइबर सुरक्षा अपराधों की राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार, विशेषकर तेलंगाना में संख्या कितनी है; और  
(ख) वित्तगतीन वर्षों के दौरान तेलंगाना में साइबर सुरक्षा पहलों के लिए कुल कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई?

**उत्तर**

**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)**

**(क):** राष्ट्रीय अपराधिकार्डब्यूरो (एनसीआरबी) में अपराधों पर सांख्यिकीय डेटासंकलित और प्रकाशित करता है। एनसीआरबी द्वारा प्रकाशित अंकड़ों के अनुसार 2020 से 2022 तक हताह दर्ज मामले निम्नानुसार हैं:

कुल दर्ज साइबर अपराध मामले	वर्ष		
	2020	2021	2022
भारत	50,035	52,974	65,893
तेलंगाना	5,024	10,303	15,297

2020-2022 के दौरान साइबर अपराधों के तहत दर्ज राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार (तेलंगाना सहित) मामले यहाँ <https://www.ncrb.gov.in/uploads/nationalcrimerecordsbureau/custom/1702030581TABLE9A1.pdf> उपलब्ध हैं।

**(ख):** इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने देश की साइबर सुरक्षा स्थिति को मजबूत करने के लिए विभिन्न कानूनी, तकनीकी और प्रशासनिक नीतियों का अनुसार उपयोग किया गया बजट इस प्रकार है:

वर्ष	आवंटित बजट (करोड़ रुपये में)	संशोधित बजट (करोड़ रुपये में)	उपयोग किया गया बजट (करोड़ रुपये में)
2021-22	200	339	310.51
2022-23	300	100	30.11
2023-24	400	400	316.51

साइबर सुरक्षा के लिए एमईआईटीवाई का बजट अखिल भारतीय पहलों के लिए उपयोग किया जाता है जिसमें तेलंगाना भी शामिल है।

तेलंगाना सरकार के सूचना प्रौद्योगिकी, इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार (आईटीईएंडसी) विभाग के अनुसार, साइबर सुरक्षा के लिए दो प्रमुख पहलों साइबर सुरक्षा उत्कृष्टता केंद्र और तेलंगाना सुरक्षा संचालन केंद्र (टीजी-एसओसी) हैं। आईटीईएंडसी विभाग के अनुसार, पिछले तीन वर्षों में इन दो पहलों के लिए आवंटित धनराशि इस प्रकार है:

i. साइबर सुरक्षा उत्कृष्टता केंद्र:

कुल आवंटित धनराशि: रु. 75,00,000/-

आजतक जारी और उपयोग की गई धनराशि: रु. 50,00,000/-

अभी तक जारी नहीं की गई धनराशि: रु. 25,00,000/-

ii. राज्य पहल - टीजी-एसओसी

अगली पीढ़ी का एसओसी - उन्नयन, संचालन और रखरखाव: रु. 13,95,85,997/-

\*\*\*\*\*